GABIENTE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

REQUERIMENTO N.º _/2026

“MOÇÃO DE PESAR PELO

FALECIMENTO DE EDILBERTO AFONSO

DE MORAES – TIO BETÃO”

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, o Vereador que este subscreve requer, após

ouvido o Plenário, que seja consignada em Ata dos trabalhos da presente Sessão

Legislativa MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do senhor EDILBERTO

AFONSO DE MORAES, carinhosamente conhecido por todos como Tio Betão,

ocorrido no dia 28 de dezembro de 2025, nesta capital.

JUSTIFIVATIVA

Nascido em 18 de dezembro de 1952, em Rio Branco, Edilberto Afonso

de Moraes construiu uma trajetória que se confunde com a própria história de

crescimento econômico e social do Acre. Homem do trabalho, da palavra direta

e do coração generoso, Tio Betão tornou-se referência no setor produtivo,

especialmente na pecuária, deixando um legado que ultrapassa negócios e

empreendimentos, alcançando o campo dos valores, do exemplo e da

humanidade.

Desde muito jovem, aprendeu que nada se constrói sem esforço. Iniciou

sua vida profissional em diversas atividades, conhecendo de perto a dureza do

trabalho e a instabilidade de quem vive do próprio suor. Foi nesse percurso que

se tornou conhecido como marreteiro, comprando e vendendo gado, aprendendo

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABIENTE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

o ofício na prática, lidando com pessoas, estradas e desafios diários, vivência que

moldou seu caráter e forjou sua visão empreendedora.

Com coragem e ousadia, destacou-se como um dos grandes nomes do

setor agropecuário acreano, atuando de forma decisiva na pecuária e sendo

também pioneiro na piscicultura no Acre, sempre buscando conhecimento,

inovação e acreditando no potencial da terra e das pessoas. Ao longo de sua

trajetória, esteve à frente de importantes empreendimentos rurais, contribuindo

diretamente para a geração de empregos, o fortalecimento do campo e o

desenvolvimento econômico do Estado.

Sua história também foi marcada por desafios e recomeços. Betão nunca

escondeu as dificuldades enfrentadas, inclusive períodos de grandes perdas

financeiras. Para ele, cair fazia parte do caminho; o essencial era levantar-se com

dignidade, honrar compromissos e seguir em frente. Essa postura firme e

transparente o consolidou como referência não apenas de sucesso, mas

sobretudo de caráter.

Além da atuação empresarial, Tio Betão exerceu, de forma silenciosa e

constante, um relevante papel social. Ao longo da vida, realizou importantes

ações sociais em Rio Branco e em diversas regiões do Acre, apoiando pessoas

em situação de vulnerabilidade, iniciativas comunitárias e projetos voltados à

recuperação de vidas e à dignidade humana, sempre sem buscar reconhecimento

público.

No âmbito familiar, sua presença foi marcante, afetuosa e formadora. Para

o vereador Bruno Moraes, seu sobrinho, Tio Betão foi muito mais que um

familiar: foi referência, guia, incentivador e inspiração, alguém que acreditou,

apoiou e estimulou sua trajetória pessoal e pública. O próprio vereador costuma

resumir esse vínculo com a expressão: “Tio Betão foi meu professor” —

professor de vida, de trabalho, de responsabilidade, de compromisso com as

pessoas e de amor pelo Acre.

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABIENTE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

Nos últimos anos, enfrentou com coragem e serenidade os limites

impostos por uma doença neurodegenerativa, mantendo a dignidade, o respeito

pela vida e a tranquilidade de quem construiu uma trajetória sólida, pautada em

valores.

Edilberto Afonso de Moraes parte aos 73 anos, deixando saudade, mas

também um caminho. Um caminho que ensina que o verdadeiro sucesso não se

mede apenas pelo que se constrói, mas pelo impacto que se deixa nas pessoas,

na terra e na história de quem segue depois.

Ao tempo em que manifestamos nossa solidariedade à família enlutada,

rogamos a Deus que conceda conforto, força e paz a todos neste momento de

profunda dor.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Branco – AC, _ de ____ de

2026.

mailto:vereadorbruno11@gmail.com